

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 về Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân trong 11 tháng đầu năm 2023**

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/3/2023, số 112/KH-UBND ngày 26/4/2023 của UBND Tỉnh về Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống nhân dân; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 02/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023. Văn bản số 5025/VP.UBND-VHXH ngày 03/8/2023 của UBND Tỉnh về việc cập nhật báo kết quả thực hiện chủ đề công tác năm 2023; Văn bản số 4473/KHĐT-VX ngày 03/11/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo kết quả thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 về Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân trong 11 tháng đầu năm 2023. Sau khi rà soát, UBND thành phố Uông Bí báo cáo như sau:

#### **I. Công tác lãnh đạo chỉ đạo**

- Thành ủy Uông Bí đã ban hành Nghị quyết số 06-NQ/ĐH ngày 02/12/2022 của về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 và chủ đề công tác năm 2023 của Thành phố: "*Đẩy mạnh thu hút đầu tư; nâng cao chất lượng đời sống nhân dân; chung tay chỉnh trang đô thị*"; Kế hoạch số 160-KH/TU ngày 29/12/2022 về thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh;

- Đảng bộ Khối Chính quyền Thành phố đã ban hành Nghị quyết số 22-NQ/ĐU ngày 08/12/2022 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; UBND Thành phố đã có Văn bản chỉ đạo số 6637/UBND ngày 09/12/2022; ban hành Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 31/01/2023; Chương trình hành động số 199/CTr-UBND ngày 27/01/2023; Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 16/01/2023 về Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân.

- UBND Thành phố đã phân công các đồng chí Phó Chủ tịch UBND Thành phố phụ trách các lĩnh vực liên quan đến các phòng, ban, ngành được giao chủ trì từng nội dung; chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt các đơn vị được giao nhằm đạt được mục tiêu đề ra theo chỉ đạo của Thường trực Thành ủy và trong kế hoạch. Trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các phường, xã có trách nhiệm tổ chức quán triệt và tập trung chỉ đạo quyết liệt, phân đấu thực hiện đảm bảo các yêu cầu theo Kế hoạch.

- Ngày 05/7/2023, Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố tổ chức hội nghị lần thứ 28 để đánh giá tình hình, kết quả công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã có Thông báo kết luận số 266-KL/TU ngày 05/7/2023. Trong đó, có đánh giá cụ thể các chỉ tiêu đề ra và đề ra nhiệm vụ trọng tâm của 6 tháng cuối năm 2023.

## **II. Tình hình triển khai, kết quả thực hiện**

### **1. Về nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư**

#### **1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu**

- Thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) trên địa bàn: Chưa có. Vốn đầu tư thu hút tại địa bàn các KCN, KKT: UBND Tỉnh đang trình thủ tướng phê duyệt Nhiệm vụ điều chỉnh KKT ven biển Quảng Yên. Thành phố đã tiếp đón và giới thiệu, cung cấp thông tin cho một số nhà đầu tư lớn về quan tâm nghiên cứu: Công ty cổ phần Đại An; Công ty BESTW, thuộc Tập đoàn Core Pacific - Đài Bắc, Đài Loan; Công Ty Cổ Phần Tập Đoàn Tratigroup.

- Thu hút vốn đầu tư ngoài ngân sách đạt: Các dự án đang ở bước trình phê duyệt chủ trương đầu tư, chưa tổ chức đấu thầu, đấu giá lựa chọn nhà đầu tư. Chưa thu hút được các dự án vốn ngoài ngân sách.

#### **1.2. Tình hình triển khai các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu**

##### **1.2.1. Đối với các dự án đã triển khai đầu tư trên địa bàn tỉnh**

Địa bàn thành phố Uông Bí có 94 đồ án (nằm trong phần mềm theo dõi dự án của Tỉnh). Cụ thể:

<b>Số lượng</b>	<b>Hoàn thành</b>	<b>Đang thực hiện</b>	<b>Các DA đã giao đất, Đã thu hồi DA, hủy bỏ QH; Các DA chưa giao đất, đã chấm dứt chủ trương ĐT, đã hủy bỏ QH</b>	<b>Chi chú</b>
<b>94</b>	31	20	43	

- Đối với các dự án đang thực hiện (20 dự án): Có 10 dự án cần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, 05 dự án đề nghị hủy bỏ quy hoạch, 05 dự án tiếp tục đầu tư hoàn thành dự án.

##### **1.2.2. Đối với các dự án đầu tư trong năm 2023: Chưa có.**

##### **1.2.3. Đối với các dự án chuẩn bị đầu tư giai đoạn 2023-2025**

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí đã trình Sở Kế hoạch và Đầu tư đề phê duyệt chủ trương đầu tư, đấu thầu, đấu giá lựa chọn Nhà đầu tư 04 dự án với tổng mức 3.521,1 tỷ đồng (**Có phục lục số 01 kèm theo**)

##### **1.2.4. Đối với các đề án xây dựng, triển khai trong năm 2023:**

- Đề án Quản thể di tích và danh thắng Yên Tử - Vĩnh Nghiêm - Côn Sơn, Kiếp Bạc trình UNESCO công nhận Di sản Thế giới: Do Sở Văn hóa chủ trì.

##### **1.2.5. Đối với các nhiệm vụ và giải pháp khác**

- Về tiến độ điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Uông Bí: UBND Thành phố Uông Bí đã hoàn thành phê duyệt Điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040 được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3089 ngày 10/10/2023.

- Về tiến độ lập các đồ án Quy hoạch phân khu: Song song với đồ án Quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến năm 2040, UBND thành phố Uông Bí đã phê duyệt các đồ án quy hoạch phân khu: (1) Phân khu A (khu vực Rừng Quốc gia, khu du lịch Yên Tử - 3.341,5ha). (2). Quy hoạch phân khu C (Khu đồi núi phía Bắc - 6.780,7 ha); (3) Điều chỉnh Phân khu F (Khu đô thị phía Tây Nam - 1.516,4 ha), (4). Điều chỉnh Phân khu K (Khu đô thị phía Đông - 1.448,0 ha; (5) Điều chỉnh Phân khu I (khu đô thị trung tâm mới phía Nam thành phố Uông Bí - 800ha); (6) Điều chỉnh Phân khu E (Khu vực hồ Yên Trung - 915,0 ha).

- Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 31/01/2023 về thực hiện chủ đề năm "Đẩy mạnh thu hút đầu tư": 10 xã, phường trên địa bàn Thành phố triển khai lập Kế hoạch để thực hiện.

- UBND Thành phố đã có Văn bản số 173/UBND-QLĐT ngày 18/01/2023 về việc đề xuất các dự án ngoài KKT, KCN sử dụng vốn ngoài ngân sách cần tập trung hỗ trợ năm 2023 (07 dự án) nhằm đẩy nhanh tiến độ, hoàn thiện các thủ tục để triển khai dự án chậm tiến độ, lựa chọn Nhà đầu tư thực hiện đối với các dự án mới. Văn bản số 176/UBND-QLĐT về việc tham gia ý kiến hoàn thiện chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023 và Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2023. Trong đó đề xuất đưa vào danh mục thu hút đầu tư của Tỉnh 05 dự án<sup>1</sup> với tổng mức đầu tư khoảng 3.979 tỷ đồng.

- Trên cơ sở đồ án Quy hoạch chung, các quy hoạch phân khu, UBND Thành phố đang chỉ đạo các Phòng, ban ngành, UBND các Phường xã rà soát quy hoạch, quỹ đất để xây dựng danh mục các dự án dự kiến xúc tiến đầu tư trên địa bàn để xây dựng thành tài liệu, ấn phẩm xúc tiến đầu tư của Thành phố (với tổng mức kinh phí thực hiện khoảng 600 triệu đồng);

- UBND Thành phố đã có Tờ trình số 281/TTr-UBND ngày 20/02/2023 về việc chấp thuận chủ trương lập các đồ án Quy hoạch chi tiết 1/500 trên địa bàn thành phố dự kiến thực hiện trong năm 2023. Trong đó, UBND Thành phố đề nghị thực hiện lập Quy hoạch chi tiết đối với 15 dự án, tổng mức đầu tư khoảng 13,8 tỷ đồng. Sau lập, phê duyệt các đồ án quy hoạch sẽ có cơ sở để xúc tiến đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư.

- Từ đầu năm 2023, hàng tháng Tổ UBIC (hỗ trợ nhà đầu tư của Thành phố) đều tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp để lắng nghe, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho các doanh nghiệp (giải quyết 20 kiến nghị của các doanh nghiệp trên và ngoài địa bàn).

<sup>1</sup> Khu đô thị Quang Trung tại phường Quang Trung, thành phố Uông Bí - Khu đô thị mới khu A; Dự án khu đô thị và thương mại tại phường Yên Thanh, thành phố Uông Bí; Trung tâm thương mại Cầu Sến tại phường Phương Đông, thành phố Uông Bí; Khu nuôi trồng thủy sản tập trung tại khu Điền Công 3, phường Trưng Vương, thành phố Uông Bí

- Tổ chức tiếp đón 08 đoàn, công ty về làm việc với Thành phố qua đó đã giới thiệu được một số các dự án cho các nhà đầu tư đang quan tâm đầu tư: Công ty Nam Việt (đầu tư Chợ); Công ty cổ phần Đầu tư và Xây dựng Việt Long (Khu chế biến Lâm Sản); Công ty TNHH giáo dục HL (trường liên cấp II, III); Công ty TNHH Thanh Sơn (Trường mầm non); Tập đoàn Central Retail (Khu Trung tâm thương mại); Công ty cổ phần du lịch sinh thái Yên Tử -MUSA PARK (Công viên Chuối); CTCP điện tử Phú Thái (Nhà máy linh kiện điện tử); CTCP xây dựng Hội An (Công viên nghĩa trang).

- UBND Thành phố đã ban hành Văn bản số 1731/UBND-QLĐT ngày 06/6/2023 về việc Bổ sung thông tin các dự án nằm trong danh mục kêu gọi, thu hút đầu tư của Thành phố. Trong đó ban hành 26 dự án đề các phòng, ban ngành, UBND các Phường xã rà soát hiện trạng, nguồn gốc đất, tính toán chi phí đền bù, GPMB, đưa ra cơ sở, hình thức lựa chọn Nhà đầu tư.

## **2. Về nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân**

### **2.1. Kết quả thực hiện các Chỉ tiêu chủ yếu**

#### ***a. Về nội dung nâng cao chất lượng môi trường***

(1) Phát động, triển khai thực hiện các phong trào bảo vệ môi trường của các cơ quan, đơn vị, địa phương và nhân dân trên địa bàn thành phố Uông Bí để tạo tính lan tỏa nâng cao nhận thức, hành động về bảo vệ môi trường, đến các cấp các ngành, cơ quan đơn vị và cộng đồng. Tiếp tục duy trì, hưởng ứng "Ngày chủ nhật xanh" trên toàn địa bàn Thành phố để vệ sinh môi trường tạo hiệu ứng lan tỏa vì môi trường xanh sạch đẹp trên thành phố Uông Bí.

(2) 100 % số rác thải sinh hoạt của người dân được thu gom, xử lý đúng quy định, đảm bảo vệ sinh môi trường.

(3) Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt (tại đô thị, các xã, phường có hoạt động du lịch, dịch vụ bảo đảm tiêu chuẩn, quy chuẩn) được thu gom, xử lý 100%

(4) Phần đầu Tỷ lệ che phủ rừng đạt 50% và nâng cao chất lượng rừng (Năm 2022 Tỷ lệ che phủ rừng đạt 49,55%)

#### ***b. Cải thiện tình trạng ngập lụt đô thị, sạt lở khu dân cư***

(1) Rà soát ranh giới, vị trí, các khu vực có nguy cơ sạt lở, khu vực thường xuyên ngập lụt đề đề xuất phương án khắc phục tình trạng sạt lở, ngập lụt trong các đô thị và ứng phó với biến đổi khí hậu: Thành phố lập Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, xây dựng Phương án số 01/PA-PCTT ngày 25/5/2023 về Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2023 trên địa bàn Thành phố; Ban hành kế hoạch số 631/KH-UBND ngày 27/3/2023 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, đảm bảo an ninh nguồn nước giai đoạn 2022-2030.

(2) Kiểm soát chặt chẽ, an toàn bãi thải mỏ

#### ***c. Về nội dung nâng cao chất lượng nước sinh hoạt nông thôn***

(1) Tỷ lệ người dân nông thôn sử dụng nước ăn uống hợp vệ sinh đạt 100%.

(2) Tỷ lệ hộ gia đình nông thôn được sử dụng nước sạch đáp ứng QCVN-02:2009/BYT đạt 100%

(3) Tăng tỷ lệ người dân nông thôn được tiếp cận nước sạch một cách bền vững, Đặc biệt người dân tại các vùng khan hiếm, khó khăn về nguồn nước, vùng miền núi, vùng thường xuyên bị ảnh hưởng thiên tai, hạn hán, xâm nhập mặn, ô nhiễm nguồn nước: Trên địa bàn Thành phố còn 01 xã Thượng Yên Công, chủ yếu người dân đang dùng nước ở các nguồn trên núi kéo về. Thành phố đã phối hợp với Công ty nước sạch Quảng Ninh (chủ trì) để xây dựng phương án cấp nước sạch cho xã Thượng Yên Công.

***d. Về nội dung nâng cao chất lượng nhà ở cho người dân***

(1) Nhà ở cho người có công: Phấn đấu hỗ trợ nhà ở từ ngân sách nhà nước cho khoảng 142 hộ (Trong đó: 41 hộ xây mới, 141 hộ sửa chữa)

(2) Hoàn thành việc xóa nhà ở tạm, nhà dột nát cho 15 hộ (trong đó: 13 hộ xây mới, 02 hộ sửa chữa) là đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật, người neo đơn, trẻ em có HCĐBKK, đối tượng yếu thế, đối tượng BTXH theo Thông báo số 882-TB/TU ngày 13/4/2023 của Tỉnh ủy.

(3) Nhà ở cho công nhân các khu công nghiệp, khu kinh tế: Thực hiện Đề án phát triển nhà ở cho công nhân, lao động ngành than, khu công nghiệp, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao, lao động có kỹ năng làm việc, sinh sống tại Quảng Ninh được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2279/QĐ-UBND ngày 08/8/2022. Thành phố đã bố trí 02 quỹ đất (1) Quỹ đất tại phường Bắc Sơn 12 ha, (2) Quỹ đất tại phường Phương Đông 11,9 ha. Đối với Khu kinh tế ven biển Quảng Yên và các Cụm công nghiệp trên địa bàn, thành phố đã bố trí 75 ha đất NOXH để phục vụ nhu cầu về đất ở cho cán bộ, công nhân viên.

(4) Nhà ở xã hội cho người có thu nhập thấp tại khu vực đô thị: Thành phố đã dành khoảng 7,8 ha quỹ đất 20% thuộc các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị. Phấn đấu xây dựng khoảng 117.513,44 m<sup>2</sup> sàn (tương đương với khoảng 58.756 căn hộ) trong giai đoạn từ năm 2023-2030.

(5) Nhà ở thương mại, nhà ở do nhân dân xây dựng: Hoàn thành khoảng 170.148,8 m<sup>2</sup> sàn tại các dự án nhà ở thương mại, khu đô thị; khoảng 450 căn nhà do Nhân dân đầu tư xây dựng.

(6) Nhà ở tái định cư:

- Nhu cầu tái định cư giai đoạn 2023-2025: 191 suất; giai đoạn 2025-2030: 869 suất;

- Số lượng suất bố trí tái định cư đến năm 2030: 1.807 suất; đến hết năm 2023: 369 suất; giai đoạn 2024-2025: 260 suất;

***(đ) Về nội dung nâng cao chất lượng giáo dục:***

(1) Xây dựng và đưa vào hoạt động 02 cơ sở giáo dục mầm non độc lập tự thực mới (gồm: Bonbonkids tại phường Trung Vương, Dreamkids tại phường Phương Đông)

(2) Tỷ lệ trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia đạt  $30/31 = 96.8\%$  (trường TH&THCS quốc tế Stephen Hawking chưa đạt do mới thành lập), riêng tỷ lệ trường phổ thông công lập đạt chuẩn quốc gia là 100%.

(3) Phổ cập giáo dục, xoá mù chữ:

- Mầm non:  $10/10 = 100\%$  xã phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi

- Tiểu học:  $10/10 = 100\%$  xã phường đạt chuẩn phổ cập GDTH mức độ 3

- Trung học cơ sở:  $10/10 = 100\%$  xã phường đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 3,

Xoá mù chữ:  $10/10 = 100\%$  xã phường đạt chuẩn mức độ 2 theo tiêu chí của Bộ GD&ĐT.

#### ***e. Về nội dung nâng cao chất lượng y tế***

(1) Giữ vững thành quả phòng chống dịch, tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chiến lược tổng thể thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 và các dịch bệnh khác.

(2) Nâng cao chất lượng đội ngũ nhân viên y tế, hoàn thiện các chính sách hỗ trợ đội ngũ nhân viên y tế

(3) Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế: 97,5%.

(4) Tỷ lệ người dân được quản lý sức khỏe đạt 100%

(5) Tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi:

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân của trẻ dưới 5 tuổi phần đầu giảm còn 5,9 %

- Tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi của trẻ em dưới 5 tuổi phần đầu giảm còn 7,7 %

- Tỷ lệ phụ nữ mang thai được tầm soát ít nhất 4 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến nhất đạt 83,4% (961/1.152 người)

- Tỷ lệ trẻ em sinh ra được tầm soát ít nhất 5 loại bệnh tật bẩm sinh phổ biến nhất đạt 90,5% trở lên (967/1.068 người)

- Phần đầu tuổi thọ bình quân của người Ưông Bí đến năm 2023 đạt 73,8 tuổi

#### ***g. Nâng cao chất lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội***

(1) Tăng 4 vụ so với cùng kỳ năm 2022 số vụ phạm tội về an ninh, trật tự, an toàn xã hội ( $40/36$ )=11,11%.

(2) Tiếp nhận  $93/93 = 100\%$  tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố được tiếp nhận, đã xử lý, giải quyết  $82/93 = 88,2\%$

(3) Đã điều tra làm rõ, phá án về trật tự xã hội 31/40 vụ, 60 đối tượng, đạt 77,5%; riêng án rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng đạt 100% (02/02 vụ, 02 đối tượng). Phát hiện, xử lý hình sự 5 vụ đánh bạc/16 đối tượng.

(4) Bảo đảm 100% người nghiện ma túy được rà soát, hiện trên địa bàn đang quản lý 60 người nghiện (có hồ sơ quản lý, đạt 100%) và kiểm chế phát sinh số người nghiện mới

(5) Xảy ra 07 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 08 người chết, 06 người bị thương (*so với cùng kỳ tăng 03 vụ, 04 người chết và 05 người bị thương*). Không xảy ra vụ việc cháy nổ, so với cùng kỳ giảm 03 vụ)

(6) Trên địa bàn không có hội nhóm, tổ chức chính trị đối lập và hoạt động khủng bố, phá hoại, bạo loạn, biểu tình trái pháp luật, phát sinh "điểm nóng" về an ninh trật tự.

***h. Về an sinh, xã hội, hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm, sinh kế, nâng cao phúc lợi cho nhân dân***

(1) Tạo việc làm tăng thêm cho 2386/2100 lao động = 113.6% kế hoạch Sở Lao động TB&XH tỉnh QN giao.

(2) 100% xã, phường rà soát quy hoạch quỹ đất cho phát triển văn hoá, y tế, giáo dục

(3) Cuối năm 2023, thành phố giảm hộ nghèo, cận nghèo theo chuẩn Trung ương: 6/6 hộ nghèo = 100% (Kế hoạch năm 2023 giao giảm 6/6 hộ nghèo) và 158/85 hộ cận nghèo = 186% (kế hoạch năm 2023 giao giảm 85/184 hộ cận nghèo), vượt chỉ tiêu kế hoạch theo Nghị quyết của BCH Đảng bộ thành phố và UBND tỉnh đề ra.

(4) Duy trì tỷ lệ người thuộc diện bảo trợ xã hội được hưởng trợ cấp hàng tháng đạt 100%

(5) Tỷ lệ cá nhân, hộ gia đình gặp rủi ro thiên tai, hoả hoạn hoặc các lý do bất khả kháng được trợ giúp đột xuất kịp thời: 100%

(6) Đảm bảo 100% hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng có mức sống bằng hoặc cao hơn mức sống trung bình của dân cư trên địa bàn.

(7) 100% người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em, người khuyết tật, người dân tộc thiểu số được trợ giúp pháp lý.

(8) 100% trẻ em mẫu giáo, học sinh tiểu học ở vùng nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số nơi có tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thấp còi được tham gia vào chương trình sữa học đường.

(9) Nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu của xã Thượng Yên Công.

(10) Nâng thu nhập bình quân/năm của người dân khu vực nông thôn đạt 76 triệu đồng.

(11) Tỷ lệ sử dụng hình thức hoả táng: đạt 85%.

**2. 2. Tình hình triển khai các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu**

2.2.1. Phát triển kinh tế bền vững, giải quyết việc làm nâng cao thu nhập cho người lao động, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với chuyển dịch cơ cấu lao động.

- Các Công đoàn cơ sở đã chủ động đề xuất với người sử dụng lao động các giải pháp, cân đối nguồn lực phù hợp để thưởng tết, trả lương tháng 13; hỗ trợ, tổ chức thăm hỏi động viên, trợ cấp CNLĐ khó khăn đảm bảo không để gia đình CNLĐ nào không có Tết. Các đơn vị, doanh nghiệp đã xây dựng kế hoạch thưởng tết Âm lịch bình quân các doanh nghiệp 4,2 triệu đồng. Liên đoàn Lao động thành phố đã hỗ trợ tặng quà Tết cho 41 công nhân, người lao động của Công ty, mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng. Số CNVCLĐ được trao tặng quà tết bằng tiền và hiện vật trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đến thời điểm hiện nay 3.027 người với tổng trị giá trên 5,2 tỷ đồng.

- Phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX, UBND phường Phương Nam tổ chức thành công lớp học nghề chế biến món ăn và phục vụ trình độ sơ cấp, dưới 3 tháng cho 35 học viên.

- Tham mưu UBND Thành phố ra Quyết định hỗ trợ kinh phí học nghề theo Quyết định số 344/2016/QĐ-UBND ngày 02/02/2016, Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 31/10/2018; Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ đến ngày 30/5 cho **2.845** lượt học sinh với số tiền là **4.637.330.000đ** (trong đó: hỗ trợ kinh phí học nghề Cao đẳng theo Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 cho **91** học sinh = 361.325.000đ; theo Quyết định số 344/2016/QĐ-UBND ngày 02/02/2016, Quyết định số 35/2018/QĐ-UBND ngày 31/10/2018 cho **02** lượt học sinh với số tiền là 7.450.000đ; Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27/8/2021 của Chính phủ cho **166** lượt học sinh của Trường Cao đẳng than Khoáng sản Việt Nam với số tiền là 784.430.000đ; hỗ trợ học phí văn hóa cho học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp lên trình độ trung cấp kết hợp học văn hóa trung học phổ thông theo chương trình giáo dục thường xuyên theo Nghị quyết số 310/2020/NQ-HĐND ngày 09/12/2020 cho **2.586** lượt học sinh với số tiền là 3.484.125.000đ).

2.2.2. Nâng cao năng lực y tế, chất lượng khám chữa bệnh, đa dạng hóa dịch vụ khám chữa bệnh đáp ứng nhu cầu của nhân dân.

- Công tác phòng chống dịch bệnh: Chỉ đạo các đơn vị Y tế trên địa bàn thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Tỉnh và Thành phố về công tác phòng chống dịch bệnh trên người; Phối hợp với Trung tâm y tế thành phố tổ chức lễ phát động diệt muỗi, loăng quăng phòng chống sốt xuất huyết, tổ chức tại phường Phương Đông;

- Công tác tiêm vắc xin phòng chống COVID-19: Đến nay thành phố đã bố trí 48 đợt tiêm, kết quả đã tiêm: 397.696 liều vắc xin.

- Công tác đảm bảo ATTP: Chủ trì, phối hợp với UBND các xã phường, phòng Giáo dục và đào tạo, phòng Kinh tế, đội quản lý thị trường số 6 tổ chức được 14 lớp tập huấn cho các đối tượng chủ cơ sở và nhân viên tham gia trực tiếp sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm; trong đó 10 lớp tại 10 xã phường; 01 lớp tại khu vực lễ hội; 01 lớp cho các cơ sở giáo dục tự thực; 01 lớp tại Chùa Ba Vàng; 01 lớp tập huấn cho hội viên hội phụ nữ thành phố; Tổng số người tham gia đạt trên 1.500 người;



Tổ chức thành lập các Đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực Y tế, Số cơ sở kiểm tra: 10, số vi phạm: 03, trong đó nhắc nhở và yêu cầu hoàn thiện thủ tục hồ sơ về lĩnh vực an toàn thực phẩm là 02, số cơ sở phạt tiền là 01, lý do: Cơ sở quán Nướng Ngon do ông Lương Thanh Hồng làm chủ cơ sở, tại thời điểm kiểm tra, cơ sở có sử dụng nhân viên trực tiếp tham gia khâu chế biến thực phẩm mà không dùng khẩu trang, găng tay. Mức phạt: 2.000.000đ.

\* Công tác quản lý Nhà nước về hành nghề y dược tư nhân: Duy trì công tác đảm bảo an toàn thuốc và phòng chống kháng thuốc tại các cơ sở y tế công lập và hệ thống y tế tư nhân.

- Các loại hình hành nghề y - dược tư nhân hiện có trên địa bàn thành phố, tính đến hết ngày 31/8/2023: Lĩnh vực hành nghề y: Có 87 cơ sở; Lĩnh vực hành nghề dược: 48 cơ sở; Lĩnh vực hành nghề kinh doanh thực phẩm chức năng: 53 cơ sở; Lĩnh vực Spa, masege, phun xăm thẩm mỹ: 60 cơ sở;

\* Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân:

- Phòng đã phối hợp với bệnh viện Việt Nam Thụy Điển Uông Bí tổ chức khám bệnh miễn phí cho gần 4 nghìn cụ trên 80 tuổi tại trạm y tế các xã phường.

- Tại các Trạm Y tế xã phường đã triển khai có hiệu quả các chương trình y tế quốc gia, cơ bản đảm bảo các chỉ tiêu theo kế hoạch.

2.2.3. Nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, tăng cường cơ sở vật chất phục vụ giáo dục đào tạo.

- Ngành GDĐT thành phố đã chỉ đạo, quán triệt và triển khai đầy đủ các nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thành phố về thực hiện kế hoạch, nội dung, chương trình giáo dục năm học 2022-2023; Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024. Xây dựng cải cách hành chính, Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của ngành giáo dục. Chỉ đạo các trường học tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động.

- Các trường học đã tập trung chỉnh trang khuôn viên, thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; đảm bảo an ninh trật tự, ATGT, phòng chống dịch Covid-19, vệ sinh môi trường, phòng cháy chữa cháy. Chỉ đạo các cơ sở duy trì ổn định nền nếp dạy – học và sĩ số học sinh ; sơ kết, tổng kết năm học. Tham dự có chất lượng kỳ thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh, thi học sinh giỏi cấp Tỉnh và các giải văn nghệ, thể dục - thể thao năm học 2022-2023; Tổ chức thành công, an toàn, ý nghĩa và hiệu quả Lễ khai giảng năm học 2023-2024.

- Phòng GDĐT đã cử cán bộ giáo viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ GDĐT, Sở GDĐT tổ chức. Phối hợp, tổ chức lấy ý kiến và lựa chọn sách giáo khoa đối với lớp 4, lớp 8, đảm bảo ngay từ đầu năm học mới 100% các trường có đủ sách giáo khoa để phục vụ giảng dạy và học tập.

- Quy mô giáo dục và mạng lưới trường lớp phát triển đồng bộ, đáp ứng tốt nhu cầu học tập của nhân dân. Các trường học đã làm tốt công tác phối hợp, huy động học sinh ra lớp theo kế hoạch được giao; chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục cơ bản được giữ vững. Công tác phổ cập giáo dục - xóa mù chữ ở các cấp học được duy trì và giữ vững. Tỷ lệ trường công lập trên địa bàn Thành phố đạt chuẩn quốc gia đạt 100%, trong đó tỷ lệ trường mầm non, tiểu học, THCS đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 đạt 71,7% (vượt chỉ tiêu Nghị quyết số 06-NQ/TU của BCH Đảng bộ thành phố).

2.2.4. Phát triển văn hóa, xã hội và thực hiện tiên bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống nhân dân.

- Hướng dẫn các đơn vị tổ chức thành công: (1) Lễ phát động cuộc vận động "*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*", Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023, hưởng ứng tháng hành động Thể dục thể thao thành phố Uông Bí và kỷ niệm 10 năm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3); tổ chức thành công Giải leo núi chinh phục đỉnh Bình Hương năm 2023; Hội thi thả Diều trên đỉnh Bình Hương; Tổ chức thành công giải Bóng chuyền hơi phong trào, giải cờ tướng, giải bóng bàn, giải cầu lông thành phố Uông Bí năm 2023; Tham gia các giải của Tỉnh, như: giải Bóng đá Nhi đồng tỉnh Quảng Ninh năm học 2022 - 2023, kết quả: giành HCB. Giải Việt dã truyền thống tỉnh Quảng Ninh lần thứ 52 năm 2023, kết quả: giành giải Nhất đội nam chính và giải Nhất đội nữ chính, bảo vệ thành công ngôi vị cao nhất, ghi thêm thành tích 51 lần vô địch/tổng số 52 mùa giải được tổ chức; giải thể thao Hành chính sự nghiệp tỉnh Quảng Ninh Cup Lotus năm 2023, kết quả: xếp thứ ba toàn đoàn... Tổ chức thành công Giải bơi trong bể lứa tuổi thanh thiếu nhi; Giải Bóng bàn trong khuôn khổ các môn thi đấu Hội khỏe phù đồng thành phố. Tham gia Giải leo núi Ngày hội văn hóa các dân tộc vùng Đông Bắc tỉnh Quảng Ninh, kết quả đạt giải Nhất toàn đoàn; Giải leo núi đỉnh Ba Tầng, Núi Phụng Hoàng năm 2023; Giải Việt dã truyền thống thành phố lần thứ 30 năm 2023; Giải bóng đá các CLB thanh niên thành phố Uông Bí lần thứ IV do Thành đoàn - Hội LHTN Thành phố tổ chức. Tham gia các giải do tỉnh tổ chức và đạt kết quả cao<sup>2</sup>. Hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị cơ sở vật chất tổ chức khai giảng, đào tạo, tổng kết Lớp dạy năng khiếu hè 2023. Quản lý hướng dẫn các tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định hiện hành trong hoạt động kinh doanh thể dục, thể thao, công tác phòng, chống đuối nước. Xã, phường cấm 183 biển cảnh báo cấm tắm, cấm bơi lội tại các khu vực ao, hồ, sông, suối, điểm tắm tự phát có nguy cơ tiềm ẩn đuối nước trên địa bàn. Đến nay, toàn thành phố có 40 cơ sở thể dục thể thao hoạt động. Số người tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt trên 43%. Số gia đình thể thao đạt 32%. Số CLB thể dục thể thao 120 CLB; 100% các trường học

<sup>2</sup> Vô địch Giải Việt dã truyền thống tỉnh Quảng Ninh lần thứ 52 năm 2023; Nhất giải leo núi Ngày hội Văn hoá các dân tộc tỉnh Quảng Ninh năm 2023.

đạt chuẩn về giáo dục thể chất. (2) Tổ chức Chương trình tiếng hát khu dân cư tổ chức từ cấp cơ sở (thôn khu, xã, phường, tham gia cấp thành phố và tỉnh): Chương trình Chào năm mới năm 2023; Chương trình nghệ thuật đêm giao thừa; Chương trình nghệ thuật khai hội chùa Hang Sơn, Ba Vàng, hội Xuân Yên Tử, đình Đền Công; Chương trình Thơ Xuân Yên Tử nhân dịp hưởng ứng ngày Thơ Việt Nam năm 2023; Hội thi “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Tổ chức Hội thi kể chuyện theo sách thành phố Uông Bí; Hội thi tiếng hát Họa Mi Vàng; Chương trình “Uông Bí - Chào hè 2023”; Tiếng hát khu dân cư; Chương trình Carnival Hạ Long 2023 tại thành phố Hạ Long; Chương trình Biểu diễn Nghệ thuật “Tháng 5 nhớ Bác”; Tổ chức Hội thi Giọng hát hay thành phố Uông Bí năm 2023. Tham gia biểu diễn tại Ngày hội Văn hoá các dân tộc tỉnh Quảng Ninh năm 2023; Chương trình “Mùa thu vàng Uông Bí năm 2023”; Hội thi âm thực dã ngoại Phụng Hoàng 2023; Chương trình nghệ thuật chào mừng 60 năm ngày thành lập tỉnh với chủ đề: “Quảng Ninh 60 mùa hoa”; (19) Hội Trại năm 2023 do Thành đoàn Uông Bí tổ chức. (3); hướng dẫn các đơn vị triển khai Mô hình phòng, chống bạo lực gia đình gắn với tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh tại thành phố Uông Bí năm 2022; tổ chức hoạt động có hiệu quả Ban Chỉ đạo mô hình phòng, chống bạo lực gia đình; Đến nay, trên địa bàn thành phố chưa xảy ra vụ bạo lực gia đình nào nghiêm trọng. (4) 100% các tổ chức cá nhân hoạt động văn hoá, kinh doanh dịch vụ văn hoá, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông, môi trường kinh doanh du lịch được quản lý, hướng dẫn thực hiện đảm bảo đúng quy định hiện hành, giữ vững môi trường văn hoá lành mạnh trong nhân dân.

- Từ đầu năm, phòng đã chủ động tham mưu cho UBND Thành phố ban hành các Quyết định, Kế hoạch, thông báo kết luận và các văn bản chỉ đạo về công tác chuyển đổi số. Kết quả, 10 tháng triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

(1) *Về Chính quyền số*: Đã tham mưu triển khai hoàn thành 09/12 mục tiêu<sup>3</sup> chính quyền số theo kế hoạch 37/KH-UBND tỉnh và kế hoạch 274/KH-UBND, ngày 17/02/2023 của UBND thành phố đã đề ra; 03 mục tiêu đang triển khai thực hiện (90% các tổ chức cơ sở Đảng sử dụng sổ tay đảng viên; 90% dịch vụ công phát sinh hồ sơ; tối thiểu 50% cuộc họp giữa tỉnh với huyện; giữa huyện với xã).

(2) *Về Kinh tế số*: Đã tham mưu triển khai hoàn thành 03/6 mục tiêu<sup>4</sup> Kinh

---

<sup>3</sup> Các thủ tục hành chính ban hành mới đủ điều kiện, được cung cấp dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia; 80% hồ sơ được xử lý hoàn toàn trực tuyến; 100% hồ sơ được số hóa ngay từ khâu tiếp nhận đến trả kết quả cho người dân, 20% thủ tục hành chính được cung cấp biểu mẫu nhập liệu, số hóa đầu vào gắn với bóc tách dữ liệu; 100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính đủ điều kiện được ký số và trả cho người dân trên môi trường số thông qua tài khoản Công dân điện tử; 100% người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương sử dụng chữ ký số, xử lý công việc trên hệ thống chính quyền điện tử; 100% người đứng đầu được đào tạo/bồi dưỡng/tập huấn về kỹ năng số phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành và ra quyết định

tế số theo kế hoạch 37/KH-UBND tỉnh đề ra; 03/6 mục tiêu còn lại thành phố đang tích cực hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn thành phố triển khai, thực hiện.

(3) Về Xã hội số: Đã triển khai hoàn thành 07/14 mục tiêu<sup>5</sup> Xã hội số theo kế hoạch 37/KH-UBND tỉnh và kế hoạch 274/KH-UBND thành phố; 07/14 mục tiêu còn lại thành phố đang phối hợp các sở ngành của Tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch.

- Hướng dẫn các xã, phường, thôn, khu bình xét danh hiệu gia đình văn hoá năm 2023; gia đình văn hoá 3 năm liên tục (2021-2023); thôn, khu văn hoá năm 2023; thôn khu văn hoá 5 năm liên tục đề nghị cấp có thẩm quyền công nhận và tặng Giấy khen theo quy định hiện hành. Năm 2023: Có 31.342/32.512 hộ gia đình = 97% đạt danh hiệu gia đình văn hóa; 96/99 thôn, khu = 97% đạt danh hiệu thôn, khu văn hóa; 9/9 phường đăng ký phường đạt chuẩn văn minh đô thị (bình xét công nhận vào năm 2024 theo Quyết định số 04/2022/TTg).

2.2.5. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ, phát triển sản xuất, tạo việc làm, sinh kế, nâng cao phúc lợi cho nhân dân

- Nhân dịp tết nguyên đán Quý Mão 2023, tổng số quà Tết và chúc thọ người cao tuổi được hỗ trợ là 18.721 suất = 11.543.000.000 đồng.

- Nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023) đã tổ chức phát 3.897 suất quà từ nguồn ngân sách nhà nước với tổng số tiền 2.842.000.000 đồng; Lãnh đạo và các cơ quan, Hội đoàn thể trung ương, tỉnh, thành phố đi thăm tặng quà 178 đối tượng với tổng kinh phí 197 triệu đồng; Phòng Y tế thành phố phối hợp với Hội Y Dược thành phố tặng 10 suất quà = 11.000.000đ, khám và phát thuốc miễn phí tại phòng khám Đông Đô cho 100 đối tượng = 93.000.000 đồng; Các tổ chức chính trị và các đoàn thể thành phố thăm tặng 60 suất quà = 40.000.000đ. Tham mưu thành phố Hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở cho 8 đối tượng người có công từ nguồn quỹ Đền ơn đáp nghĩa với số tiền 300.000.000đ; Công ty Cổ phần Thông Quảng Ninh nhận phụng dưỡng Bà mẹ Việt Nam anh hùng Hoàng Thị Nghi với số tiền 3.000.000 đồng/quý, Ban Chỉ huy quân sự thành phố nhận phụng dưỡng 700.000/tháng. Phòng phối hợp với Hội Chữ Thập đỏ thành phố tổ chức khám bệnh, phát thuốc bổ cho 100 thương bệnh binh, người bị nhiễm chất độc da cam, bố, mẹ, vợ liệt sĩ tiêu biểu và có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền là 50.000.000 đồng. Chi hỗ trợ tặng quà cho con thương bệnh binh, con liệt sĩ đang học các trường phổ thông đạt loại khá, giỏi 07 cháu = 2.900.000 đồng.

<sup>4</sup> 100% sản phẩm OCOP (từ 3 sao trở lên) đủ điều kiện được đưa lên sàn thương mại điện tử và phát sinh giao dịch. Tỷ lệ doanh nghiệp (Điện lực Uông Bí, Xí nghiệp nước Uông Bí, Các đơn vị viễn thông) sử dụng hợp đồng điện tử đạt 70%; trong đó 100% doanh nghiệp cung cấp dịch vụ điện, nước, viễn thông sử dụng hợp đồng điện tử;

<sup>5</sup> Hệ thống truyền thanh sử dụng CNTT; tỷ lệ thuê bao băng thông di động; đường truyền cáp quang băng rộng; khu dân cư tập trung có kết nối băng rộng cố định; Tỷ lệ thuê bao băng rộng di động/100 dân đạt 92%; 88% hộ gia đình có đường Internet cáp quang băng rộng; 100% các trường từ tiểu học đến trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh triển khai học bạ điện tử.

- Tổ chức Chương trình phát động và chương trình tổng kết Tháng hành động vì trẻ em năm 2023: Tại Chương trình phát động, các cơ quan, tổ chức doanh nghiệp trên địa bàn thành phố đã ủng hộ Quỹ BTTE thành phố với tổng số tiền trên 400 triệu đồng; Thành phố và các tổ chức Hội, cơ quan doanh nghiệp đã tặng 108 suất quà cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 158.300.000đ; Tại chương trình tổng kết Tháng hành động năm 2023 thành phố đã tặng 50 suất học bổng, 250 suất quà khai giảng, 50 góc học tập cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền 225 triệu đồng. Quỹ Khuyến khích phụ nữ thành phố tặng 5 xe đạp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Hỗ trợ hộ nghèo nâng cao chất lượng cuộc sống: Phối hợp với cơ quan BHXH thành phố rà soát tăng, giảm và tái tục bảo hiểm y tế cho đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023. Chính sách hỗ trợ về BHYT: Ước tính đến ngày tháng 31/12/2023 đã cấp phát 25 thẻ BHYT cho đối tượng hộ nghèo = 22.207.000 đồng; 423 thẻ BHYT cho hộ cận nghèo = 375.750.000đ, đảm bảo cho các đối tượng được khám chữa bệnh kịp thời.- Tính đến tháng 30/10, Ủy ban MTTQ, các Tổ chức chính trị thành phố, UBND thành phố, UBND các xã, phường, các doanh nghiệp trên địa bàn đã vận động nguồn lực hỗ trợ cho 6 hộ nghèo, 158 hộ cận nghèo theo chuẩn Trung ương đủ điều kiện thoát nghèo, cận nghèo theo tiêu chí Trung Ương (vượt chỉ tiêu giao cận nghèo 73 hộ); hỗ trợ 03 hộ nghèo, 11 hộ cận nghèo theo chuẩn Tỉnh đủ điều kiện thoát nghèo, thoát cận nghèo theo tiêu chí chuẩn tỉnh, với tổng số tiền là **2.777.320.000 đồng**.

- Tiếp nhận và giải quyết hành chính: Từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/10/2023: Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết: 779 hồ sơ (trong đó: 54 hồ sơ người có công; 711 hồ sơ Bảo trợ xã hội; 14 hồ sơ Lao động việc làm.

+ Giải quyết: 767 hồ sơ (trong đó: Trước hạn và đúng hạn: 767 hồ sơ; không có hồ sơ quá hạn)

+ Hồ sơ đang trong quá trình giải quyết: 12 hồ sơ (BTXH = 10 HS; NCC = 02 HS).

### **3. Thực hiện Kế hoạch xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn thành phố Ông Bí năm 2023**

#### **3.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện.**

- Thông báo số 882-TB/TU ngày 13/4/2023 của Thường trực Tỉnh ủy và Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/5/2023 của UBND Tỉnh về triển khai thực hiện xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2023; Quyết định số 615-QĐ/TU ngày 18/4/2023 của Thành ủy Ông Bí thành lập Ban Tổ chức về triển khai thực hiện xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn thành phố Ông Bí năm 2023.

- Thành phố Ông Bí đã tích cực, chủ động thực hiện vận động, huy động nguồn lực xã hội hóa để đảm bảo nguồn lực hỗ trợ và đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát cho các hộ đủ điều kiện thuộc diện xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn.

- Ban Tổ chức thực hiện xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát Thành phố đã thành lập Tổ công tác giúp việc Ban Tổ chức về triển khai thực hiện xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn Thành phố tại Quyết định số 01-QĐ/BTC ngày

19/4/2023 và ban hành Kế hoạch số 1064/KH-BTC ngày 22/5/2023 về việc triển khai thực hiện xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn Thành phố Uông Bí. Đồng thời, thành lập 02 Đoàn Kiểm tra việc rà soát đối tượng và điều kiện được hỗ trợ xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2023 theo số liệu báo cáo của UBND các phường, xã do đồng chí Trưởng phòng Quản lý đô thị và đồng chí Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội làm Trưởng đoàn.

- Ngày 10/8/2023, Thành phố Uông Bí đã tổ chức Hội nghị trao kinh phí hỗ trợ cho các hộ đủ điều kiện hỗ trợ, với tổng số tiền là: 1.120 triệu đồng.

- Khó khăn, vướng mắc:

+ Trong quá trình kiểm tra, rà soát của Đoàn kiểm tra một số hộ đăng ký ban đầu sửa chữa nhà ở, khi thẩm định hiện trạng nhà ở đã xuống cấp trầm trọng không đảm bảo an toàn kết cấu công trình để sửa chữa, Đoàn kiểm tra và gia đình đề xuất chuyển từ sửa chữa sang xây mới; có hộ xin thôi không sửa chữa nhà do bị bệnh hiểm nghèo nên không có nhu cầu xin thôi không sửa chữa nhà; có hộ xin chuyển từ xây mới nhà sang sửa chữa nhà do nguồn lực kinh tế của gia đình.

+ Một số hộ sau khi kiểm tra, rà soát, đối chiếu với quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng và các quy định có liên quan không đủ điều kiện hỗ trợ vì không đảm bảo thời gian theo tiến độ hoàn thành theo tiến độ triển khai hoàn thành hỗ trợ trước ngày Quốc khánh 02/9/2023 và phấn đấu thực hiện Kế hoạch xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn Thành phố trước ngày 30/9/2023 do phải hoàn thiện các thủ tục về đất đai theo quy định.

3.2. Tổng số hộ đủ điều kiện được hỗ trợ xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn Thành phố: **15 hộ** (sau rà soát là: Xây mới 13 hộ; sửa chữa 02 hộ).

- Cụ thể: Phường Quang Trung (02 hộ xây mới, 01 hộ sửa chữa). Phường Yên Thanh (04 hộ xây mới); Phường Phương Nam (07 hộ xây mới, 01 hộ sửa chữa).

3.3. Về kết quả huy động nguồn lực hỗ trợ và kết quả hỗ trợ.

Đã huy động đủ nguồn lực xã hội hóa để hỗ trợ cho các hộ đủ điều kiện xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn thành phố là **1.200 triệu đồng**. Đã tổ chức Hội nghị trao kinh phí hỗ trợ cho 15 hộ là **1.120 triệu đồng**; chuyển số kinh phí còn lại là **80 triệu đồng** về Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố để hỗ trợ cho các đối tượng theo quy định.

3.4. Số hộ đã triển khai xây mới, sửa chữa nhà ở.

- Số nhà ở tạm, nhà ở dột nát đã được hỗ trợ trên địa bàn Thành phố là: 15 hộ (xây mới: 13 hộ; sửa chữa: 02 hộ).

- Số hộ đã hoàn thành xây mới, sửa chữa nhà ở: 15/15 hộ

***Đánh giá: Đến thời điểm hiện nay, thành phố Uông Bí đã hoàn thành Kế hoạch xóa nhà ở tạm, nhà ở dột nát trên địa bàn thành phố Uông Bí năm 2023 đảm bảo đúng tiến độ theo chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND Tỉnh.***

### **III. Đánh giá tình hình thực hiện**

#### **1. Ưu điểm**

Trong 11 tháng đầu năm 2023, trong bối cảnh có nhiều khó khăn, thách thức, UBND thành phố đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy và HĐND thành phố, UBND Tỉnh và hướng dẫn của các Sở, ban ngành để triển khai nhiệm vụ, bằng những kế hoạch, chương trình hành động cụ thể với tinh thần chủ động, quyết liệt, ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm và đạt được những kết quả tích cực, nổi bật như sau: (1) Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất của cả hệ thống chính trị, giữ vững ý chí và hành động, tinh thần dám nghĩ, dám làm, kỷ luật, kỷ cương, giữ vững sự ổn định kinh tế - xã hội, nhịp độ phát triển. (2) Công tác cải cách hành chính được tập trung chỉ đạo tiếp tục cải thiện, thể hiện sự ghi nhận của nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp đối với những nỗ lực của chính quyền thành phố. (3) Công tác quy hoạch, đất đai, tài nguyên và môi trường, chuyển đổi số được thúc đẩy tăng cường. Tiếp tục siết chặt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: trật tự đô thị, trật tự xây dựng, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, quản lý tài nguyên khoáng sản đặc biệt là than và đất. (4) Các lĩnh vực giáo dục đào tạo, y tế, lao động, việc làm, văn hóa, xã hội, thể thao, tiếp tục được quan tâm; an sinh xã hội được bảo đảm. Chủ đề công tác năm bước đầu được triển khai hiệu quả, đã khơi dậy được sự vào cuộc tích cực của các doanh nghiệp và cộng đồng dân cư về xúc tiến đầu tư, nâng cao đời sống nhân dân, qua việc chung tay chỉnh trang đô thị của thành phố.

## **2. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của hạn chế**

(1) Công tác thu ngân sách đặc biệt là thu tiền sử dụng đất còn gặp nhiều khó khăn, có 06 khoản thu chưa đạt so với tiến độ dự toán. (2) Tiến độ thi công, công tác chuẩn bị đầu tư một số dự án còn chậm. (3) Tình hình đơn thư, khiếu kiện, tai nạn và va chạm giao thông vẫn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp, cần tiếp tục quan tâm, tập trung chỉ đạo.

Những hạn chế nêu trên có nguyên nhân khách quan và chủ quan, trong đó nguyên nhân chủ yếu là do: (1) Do ảnh hưởng của suy thoái kinh tế, giá cả năng lượng, nguyên vật liệu đầu vào tăng cao ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp. (2) Do khó khăn về thủ tục liên quan đến nguồn đất đáp đã ảnh hưởng đến tiến độ chung của một số dự án; thị trường bất động sản trầm lắng, tác động trực tiếp đến thu ngân sách thông qua đầu giá quyền sử dụng đất. (3) Công tác phân tích, dự báo xu thế và chủ động tham mưu của một số phòng, ban, đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu phát triển trong điều kiện có nhiều biến động. Vai trò người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu tại một số đơn vị còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu của tình hình mới. Năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức còn hạn chế, nhất là năng lực xây dựng, thực thi nhiệm vụ, công vụ.

- Về công tác xúc tiến đầu tư trong năm 2023 là hết sức khó khăn:

+ Tại Điều 12 Luật Quy hoạch đô thị năm 2009 và Điều 19 Luật Xây dựng năm 2014: *Kinh phí từ ngân sách nhà nước được sử dụng để lập và tổ chức thực hiện quy hoạch chung, quy hoạch phân khu và các quy hoạch chi tiết không thuộc dự án đầu tư xây dựng công trình theo hình thức kinh doanh; nhà nước khuyến khích tổ chức, cá nhân trong nước và tổ chức, cá nhân nước ngoài tài trợ*

*kinh phí để lập quy hoạch đô thị.* Tuy nhiên việc tiếp nhận kinh phí tài trợ vào ngân sách phải thực hiện theo Luật Ngân sách nhà nước nên việc triển khai lập quy hoạch chi tiết, sau đó là lựa chọn Nhà đầu tư chưa thực hiện được.

+ UBND Tỉnh có các Văn bản chỉ đạo<sup>6</sup> trong đó: UBND Tỉnh yêu cầu rà soát, hủy bỏ các đồ án quy hoạch được lập dưới hình thức tài trợ quy hoạch, các dự án đã trình phê duyệt chủ trương đầu tư và đấu thầu lựa chọn Nhà đầu tư đều tạm dừng.

+ Năm 2023, UBND Thành phố đang triển khai điều chỉnh Quy hoạch chung đến năm 2040. Các dự án đang tạm dừng phê duyệt quy hoạch để chờ quy hoạch chung và các đồ án quy hoạch phân khu được duyệt.

+ Nhiệm vụ điều chỉnh Khu kinh tế ven biển Quảng Yên chưa được Thủ tướng phê duyệt; Công tác đền bù, GPMB Cụm công nghiệp Phương Nam chưa hoàn thành nên việc kêu gọi, thu hút các nhà đầu tư vào Khu kinh tế, Cụm công nghiệp chưa được thực hiện.

#### **IV. Phương hướng nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới**

##### **1. Về công tác xúc tiến đầu tư**

- Thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 31/01/2023 về thực hiện chủ đề năm "Đẩy mạnh thu hút đầu tư": 10 xã, phường trên địa bàn Thành phố triển khai lập Kế hoạch để thực hiện.

- Tập trung hỗ trợ các dự án sử dụng vốn ngoài nhằm đẩy nhanh tiến độ, hoàn thiện các thủ tục để triển khai dự án chậm tiến độ, lựa chọn Nhà đầu tư thực hiện đối với các dự án mới. Hoàn thiện chương trình xúc tiến đầu tư năm 2023 và Kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm 2023. Trong đó đề xuất đưa vào danh mục thu hút đầu tư của Tỉnh 04 dự án<sup>7</sup> với tổng mức đầu tư khoảng 3.979 tỷ đồng.

- Rà soát quy hoạch, quỹ đất để xây dựng danh mục các dự án dự kiến xúc tiến đầu tư trên địa bàn để xây dựng thành tài liệu, ấn phẩm xúc tiến đầu tư của Thành phố giai đoạn 2023-2025 để chủ động hơn trong công tác xúc tiến đầu tư.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch để phối hợp với Chủ đầu tư Cụm công nghiệp Phương Nam tiến hành lựa chọn các nhà đầu tư thứ cấp vào thực hiện, đầu tư các dự án.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành cơ sở Cụm công nghiệp Phương Nam làm cơ sở mời gọi thu hút các nhà đầu tư thực hiện các dự án trên địa bàn.

##### **2. Về nâng cao chất lượng đời sống nhân dân**

<sup>6</sup> Văn bản 1320/UBND-QHTB&MT ngày 31/5/2023 về việc Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 25/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng lập quy hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; Văn bản số 1415/UBND-QHTB&MT ngày 07/6/2023 về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, thực hiện các dự án đầu tư xây dựng theo quy hoạch được duyệt trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh;

- Văn bản số 4908/VP.UBND-QHTN&MT ngày 28/7/2023 của Văn phòng UBND Tỉnh về việc rà soát các QHĐT, QHXD trên địa bàn tỉnh.

<sup>7</sup> Khu đô thị Quang Trung tại phường Quang Trung, thành phố Uông Bí - Khu đô thị mới khu A; Dự án khu đô thị và thương mại tại phường Yên Thanh, thành phố Uông Bí; Trung tâm thương mại Cầu Sến tại phường Phương Đông, thành phố Uông Bí; Khu nuôi trồng thủy sản tập trung tại khu Điền Công 3, phường Trưng Vương, thành phố Uông Bí



- Tiếp tục triển khai tuyên truyền Quyết định số 21 của tỉnh Quảng Ninh ban hành Quy định thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh; Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh tại thành phố Uông Bí; Bộ quy tắc ứng xử “Tự hào là công dân thành phố Uông Bí gắn với việc triển khai quy định thực hiện văn hóa công sở, văn minh đô thị đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Cơ quan hành chính Nhà nước của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tăng cường công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố.

- Triển khai thực hiện các chính sách Bảo trợ xã hội theo quy định.

- Triển khai các hoạt động hưởng ứng ngày Quốc tế Người khuyết tật 03/12, HIV/AIDS. Tham mưu tổ chức các hoạt động hỗ trợ trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

- Báo cáo chính thức kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 trên địa bàn thành phố Uông Bí theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 30/3/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ninh quy định chuẩn nghèo đa chiều áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2023-2025.

- Tiếp tục hướng dẫn UBND các xã, phường triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/2022/NQ-HĐND sửa đổi, bổ sung nghị quyết số 21/2021/NQ-HĐND ngày 16/07/2021 quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội và các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, đặc biệt các đối tượng thuộc hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh.

- Triển khai thực hiện giải quyết hồ sơ liên thông “Đăng ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ mai táng” và tiếp nhận hồ sơ trên phạm vi miền BTXH do Bộ Lao động - TB&XH xây dựng và triển khai thực hiện.

- Dự kiến các nội dung chăm lo cho đối tượng chính sách nhân dịp Tết nguyên đán năm 2024.

## **V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

- Bám sát theo chỉ đạo của UBND Tỉnh, nâng cao tính chủ động trong công tác xúc tiến đầu tư, tăng cường đôn đốc kiểm tra giám sát việc triển khai các nhiệm vụ được giao trong nội dung Chương trình Xúc tiến đầu tư 2023.

- Tăng cường triển khai hoạt động XTĐT, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án ngoài ngân sách; thường xuyên trao đổi, nắm bắt những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai dự án; rút ngắn thời gian giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động đầu tư kinh doanh của doanh nghiệp, nhất là về GPMB, giao đất, quy hoạch.

- Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động đối thoại, làm việc cùng nhà đầu tư, tập trung giải quyết triệt để những khó khăn, kiến nghị của nhà đầu tư.

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính - Kế hoạch, Sở Xây dựng hướng dẫn thủ tục bố trí kinh phí, thực hiện lập quy hoạch đối với các dự án sử dụng vốn ngoài ngân sách, để làm cơ sở lựa chọn Nhà đầu tư.

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên (B/c);
- Các phòng, ban ngành (T/h);
- UBND các phường, xã (T/h);
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đức Hòa**